2019年度 第３回関私教協幹事校会議事録

１．日時 2019 年６月 25 日（火）18：30～19：50
２．場所 跡見学園女子大学 文京キャンパス２号館８階 2808 教室
３．出席者
【幹事】山﨑 準二（学習院大学・事務局長）、末藤 美津子（東洋学園大学・事務局次長）、

三浦 朋子（亜細亜大学）、高瀬 幸恵、石黒 康夫（桜美林大学）、藤田 主一、松平 昭二

（日本体育大学）、滝沢 和彦（大正大学）、中村 敦雄（明治学院大学）、鈴木 芳明
（跡見学園女子大学）、榎森 啓元（秀明大学）、鈴木 樹、森 慎二(鎌倉女子大学)、
松岡 敬明、保岡 義明、稲垣 友子（十文字学園女子大学）

【事務担当】兼重 淑恵（学習院大学）
【オブザーバー】板垣 文彦（亜細亜大学）、阿部 尚子（清泉女子大学）、中井 睦美（大東文化大学）

４．協議
〔報告事項〕
（１）研究部の活動について

山﨑事務局長より、各部会の活動費を世話人へ郵送したこと、あわせて今後の活動経過の中

で不足となった場合は、事務局に請求することが報告・確認された。
   各部会幹事より、以下のとおり活動報告が行われた。
   第 1 部会：年間計画を検討中であるが、第２回研究会として９月６日（金）に跡見学園女

子大学にて東京都教育委員会を講師に招いて、教員育成に関する情報交換・討議を予定。

第３回部会を 12 月上旬に計画予定。
   第 2 部会：７月 14 日（日）以降にテーマ等詳細を決める。

第 3 部会：７月 14 日（日）以降にテーマ等詳細を決める。
第 5 部会：第２回研究会として 10 月８日（火）に千葉県教育委員会を講師に招いて、教

員採用の実態について情報交換・討議を行う予定。
第 7 部会：第２回研究会を７月 25 日（木）又は 26 日（金）工学院大学にて幼稚園教員養

成教育に理数系の内容が多く盛り込まれるにあたっての諸問題について、情報交換・討

議を予定。
第 8 部会：７月 14 日（日）以降にテーマ等詳細を決める。

○研究部の活動について
千葉・茨城地区：７月 30 日（火）に総会と第 1 回研究会を開催予定。
神奈川・山梨地区：例年同様２月に研究会を開催予定。
北部地区：９月 14 日（土）に文科省特別支援教育担当を講師に招いて、教育における合

理的配慮に関する基本的考え方について、情報交換・討議を予定。

（２）広報部の活動について
山﨑事務局長より、会報 85 号の印刷・発送がすべて終わり、残部は事務局に送付されたこ

とが報告された。

（３）全私教協 2018 年度第５回理事会報告及び 2019 年度第１回理事会報告について

末藤事務局次長より、資料に基づき、５月 24 日（金）に開催された全私教協 2018 年度第５

回理事会と 26 日（日）に開催の 2019 年度第１回理事会に関して、2019 年度の活動計画等、

とりわけ「公益社団法人化への移行」が決定され、その準備に入ることが報告された。

（４） 全私教協 2019 年度定期総会・第 39 回研究大会・第３分科会等の報告について

末藤事務局次長より、資料に基づき、５月 25 日（土）の定期総会、26 日（日）に開催の研

究大会に関して、報告が行われた。とりわけ、関私教協が担った第 3 分科会（新カリキュラ

ム「特別の支援を必要とする幼児、児童及び生徒に対する理解」に対応した課題と展望））に

は、50 名余りの参加者があり、発表と討議が行われたことが報告された。

（５）その他
   山﨑事務局長より、全私教協から、総務省・文科省編『私たちが拓く日本の未来（高校・公

民科資料）』が関私教協に 1,000 部送られてきたこと、その対応については、7 月 14 日（日）

開催の第 1 回研究懇話会にて配付すると同時に、申し出のあった会員校に送付（送料は関私

教協負担）することにしたいとの報告があり、了承された。

〔審議事項〕
（１）2019 年度研究部総会・第１回研究懇話会について
  榎森研究部長より、当日配付予定の資料（案）に基づき説明が行われ、了承された。
  なお、会場の下見については、研究部を中心に事前に行うことが決定された。

（２）2019 年度 会員校名簿について
   山﨑事務局長より、資料に基づき、これまで毎年度発行されてきた『関私教協・会員校名簿』

については、作成費用の削減、及び個人情報保護の観点から名簿等の発行廃止という社会的

動向という２つの理由により、今年度から冊子（紙媒体）による作成を取りやめたいとの提

案がなされ、了承された。しかし、会員校間の諸連絡に必要との有用点は残るので、2019
年度以降は、これまで冊子作成のための原稿となっていた電子媒体データを、毎年度に内容

更新するとともに、会員校事務担当者へパスワード付き資料として配付することとした。

（３）新規入会申し込み校の承認
   山﨑事務局長より、資料に基づき、学校法人群馬育英学園・育英大学からの新規入会につい

て説明があり、2019 年度からの入会が了承された。所属地区は、北部地区に所属することに

なる。

（４）第６回以降の幹事校会について
山﨑事務局長より、資料に基づき、9 月以降の幹事校会開催校について再確認され、新たに

具体的な日時を協議の上、決定した。

（５）その他

次回幹事校会は下記のとおり。後日、事務局より案内と出欠の確認をすることが確認された。
第４回幹事校会開催予定 2019 年７月 14 日（日）11：30～ 場所：学習院大学
第５回幹事校会開催予定 2019 年８月 27 日（火）16：00～ 場所：亜細亜大学